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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. Морские диатомовые водоросли - ценное сырьё

для получения биологически активных веществ (БАВ) с высоким содержанием

фукоксантина (Фк) (Xia et al., 2013; Wang et al., 2018; Peraman et al., 2019),

полиненасыщенных жирных кислот (ПНЖК) (Abdo et al., 2015; Demirel et al., 2015),

белков (Junior et al., 2007), макро- и микроэлементов (Silva et al., 2015; Fox et al.,

2018). БАВ диатомовых водорослей обладают иммуномодулирующими,

антибактериальными, противогрибковыми, гипотензивными, противоопухолевыми,

радиопротекторными, антиоксидантнными и другими полезными свойствами

(Chung et al., 2013; Gammone et al., 2015; Lauritano et al., 2016; Neumann et al., 2019).

Скорости роста и биосинтеза ценных веществ у водорослей достаточно высокие,

поэтому они являются перспективным сырьем для создания лечебно-

профилактических средств. Из всего разнообразия водорослей можно выделить

бентопланктонную диатомовую водоросль Cylindrotheca closterium (Ehrenberg)

Reimann et J.C. Lewin 1964. Водоросль богата ПНЖК, среди которых преобладают

эйкозапентаеновая и арахидоновая кислоты (Li et al., 2014; Saccà et al., 2018),

содержит Фк (Wong et al., 2019), незаменимые аминокислоты (Junior et al., 2007),

микро- и макроэлементы (Fox et al., 2018; Silva et al., 2015). Однако эти данные

разрознены и не дают представления о её биотехнологическом потенциале. Таким

образом, актуальность исследования определяется необходимостью изучения

продукционных и биохимических характеристик C. closterium в накопительном и

проточном режимах культивирования с целью определения основных характеристик

субстратзависимого роста и биосинтеза ценных веществ, а также оптимизации

условий культивирования для получения биомассы с высокой концентрацией Фк и

ПНЖК.

Степень разработанности темы исследования. В настоящее время

опубликованы данные в основном по накопительному режиму культивирования

C. сlosterium на обеднённых питательных средах F/2 и F (Affan et al., 2009; Wang et

al., 2018). Эти среды не позволяют получить плотную культуру и не дают

возможности понять физиологические механизмы биосинтеза ПНЖК и

фукоксантина. В литературе недостаточно освещено двухступенчатое проточное

культивирование C. closterium и отсутствуют данные по культивированию

водоросли в проточной культуре. Нет полного понимания механизмов накопления

ПНЖК и фукоксантина при изменении условий культивирования. Поэтому данная

работа посвящена исследованию продукционных характеристик и биохимического

состава C. closterium в интенсивной накопительной и проточной культуре, а также

определению оптимальных условий среды для роста микроводоросли и биосинтеза

ценных веществ.

Цель работы - изучить продукционные и биохимические характеристики

интенсивной культуры диатомовой водоросли C. closterium в накопительном и
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проточном режимах культивирования для получения максимальной биомассы с

высоким содержанием фукоксантина и ПНЖК.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

1. Определить потребности C. closterium в биогенных элементах и

разработать новую питательную среду для получения плотной культуры

микроводоросли.

2. Определить оптимальный диапазон температур, рН, поверхностной

облученности и соотношение концентраций биогенных веществ в питательной среде

для роста C. closterium и биосинтеза ценных веществ в накопительной и проточной

культуре.

3. Изучить биохимические и продукционные характеристики C. closterium в

накопительном и проточном режимах культивирования и определить скорости

синтеза фукоксантина и полиненасыщенных жирных кислот.

4. Разработать новые технологии получения целевых продуктов лечебно-

профилактического назначения из биомассы и БАВ C. closterium.

Научная новизна. Разработана новая питательная среда для плотной

культуры диатомовой водоросли C. closterium (Ryabushko et al., 2016). Установлено,

что C. closterium может расти и вегетировать при высоких концентрациях нитрита, а

добавление в питательную среду азота в аммонийной форме во время активного

роста водоросли приводит к ингибированию всех процессов метаболизма и гибели

культуры. Определены оптимальные параметры технологии выращивания С.

closterium. Выявлен оптимальный диапазон температуры и поверхностной

облучённости, рН для роста C. closterium и биосинтеза фукоксантина и ПНЖК.

Установлена линейная связь массовой доли фукоксантина и общих липидов в

биомассе C. closterium для различных условий культивирования. Впервые

проведены исследования проточной культуры C. closterium в двухступенчатом

хемостате. Разработаны новые технологии, защищённые патентами РФ, получения

целевых продуктов лечебно-профилактического назначения из биомассы и БАВ C.

closterium (Железнова и др., 2016; Рябушко и др., 2016 б; Нехорошев и др., 2016 б).

Теоретическая и практическая значимость. Определены потребности в

основных биогенных элементах. Рассчитаны такие важные физиологические

характеристики как максимальная удельная скорость субстратзависимого роста

водоросли и константа насыщения при лимитировании роста кремнием. Подобраны

оптимальные условия культивирования C. сlosterium (температура, рН,

освещённость) на сбалансированной по биогенным элементам питательной среде

для получения биомассы с высоким содержанием ПНЖК и Фк. Показано, что

микроводоросль обладает значительным потенциалом для создания

полупромышленной технологии получения фукоксантина и ПНЖК. Из биомассы

микроводоросли C. сlosterium разработаны различные лечебно - профилактические

добавки (патент РФ 2629276, патент РФ 2655221).
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Методы исследования. Альгологически чистую культуру C. closterium

выращивали на питательной среде F/2 (Guillard et al., 1962) в экстенсивном режиме.

При интенсивном культивировании водоросли использовали разработанную нами

питательную среду RS. Ультраструктуру клеток изучали в сканирующем

электронном микроскопе (SU3500, Hitachi). Содержание Фк определяли методом

тонкослойной хроматографии со стандартом кристаллического Фк, общих липидов –

колориметрическим методом (Руководство ..., 2004). Жирнокислотный состав липидов

C. closterium анализировали методом хромато-масс-спектрометрии. Идентификация

метиловых эфиров жирных кислот выполнена на газовом хроматографе «Кристалл

5000.2» (СКБ ”Хроматэк”) с пламенно-ионизационным детектором в ЦКП

«Спектрометрия и хроматография» ФИЦ ИнБЮМ. Массовую долю белка в биомассе

водорослей определяли по методу Лоури (Геворгиз, 2017), углеводы – по методу

Дюбуа (Dibois et al., 1956) в нашей модификации.

Основные положения, выносимые на защиту.

1. Соотношения биогенных элементов в питательных средах, используемых

для выращивания диатомовой водоросли C. closterium, не являются оптимальными

для её интенсивного культивирования.

2. В культуре C. closterium процессы роста и синтеза биологически активных

веществ разобщены во времени, поэтому для получения биомассы с высоким

содержанием фукоксантина и ПНЖК необходимо использовать двухступенчатое

проточное культивирование.

3. Скорость синтеза фукоксантина пропорциональна скорости синтеза

суммарных липидов в биомассе C. closterium.

Степень достоверности результатов. Достоверность результатов обеспечена

большим количеством экспериментов и отобранных проб, многократностью

повторения измерений и применением статистических методов обработки

экспериментальных данных. Все полученные результаты и выводы подкреплены

данными, приведенными в рисунках и таблицах.

Личный вклад соискателя. Автор принимал непосредственное участие в

постановке экспериментов по накопительному и проточному режимам

культивирования C. closterium, в проведении биохимических анализов,

самостоятельно интерпретировал и обобщал полученные данные. А также принимал

участие в обсуждении результатов и написании текстов совместных статей с

соавторами. Диссертационная работа написана лично соискателем.

Апробация работы. Материалы диссертационной работы были представлены:

Международная научная конференция «Актуальные вопросы рыбного хозяйства и

аквакультуры бассейнов южных морей России» (Ростов-на-Дону, 2014); IX и XI

всероссийские научно-практические конференции молодых учёных по проблемам

водных экосистем «Pontus Euxinus» (Севастополь, 2015, 2019); IV международная

конференция «Супрамолекулярные системы на поверхности раздела» (Туапсе,

2015); XI, XIII и XIV международные научно-технические конференции

«Актуальные вопросы биологической физики и химии» (Севастополь, 2016, 2018,
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Москва, 2019); Научно–практическая конференция «III российская конференция по

медицинской химии, посвященная памяти академика Н.С. Зефирова» (Казань, 2017);

XV всероссийская научно-практическая конференция имени А.Ю. Барышникова

«Новые отечественные противоопухолевые препараты и медицинские технологии:

проблемы, достижения, перспективы» (Москва, 2018); III научно-практическая

конференция и научная школа по клеточной биотехнологии «Перспективы


[…]


2. Железнова С.Н. Продукционные характеристики морской диатомовой

водоросли Cylindrotheca closterium (Ehrenb.) Reimann et Lewin в интенсивной

культуре при различных источниках азота в питательной среде // Морской биол.

журнал. 2019. Т. 4, № 1. С. 33-44. doi: 10.21072/mbj.2019.04.1.04 (Scopus)

https://doi.org/10.21072/mbj.2020.05.1.02
https://doi.org/10.21072/mbj.2019.04.1.04

23

3. Ryabushko L.I., Balycheva D.S., Bondarenko A.V., Zheleznova S.N., Begun A.A.,

Stonik I.V. Different aspects of studying a diatom Cylindrotheca closterium

(Reimann) et Lewin 1964 in natural and laboratory conditions // Морской биол.

журнал. 2019. Т. 4, № 2. С. 52-62. doi: 10.21072/mbj.2019.04.2.06 (Scopus)

4. Ryabushko V.I., Zheleznova S.N., Nekhoroshev M.V. Effect of Nitrogen on

Fucoxanthin Accumulation in the Diatom Cylindrotheca closterium (Ehrenb.)

Reimann et Lewin // Intern. Journal on Algae. 2017. Vol. 19, № 1. Р. 79-84. doi:

10.1615/InterJAlgae.v19. i1.70 (Scopus)

5. Ryabushko V.I., Zheleznova S.N., Gevorgiz R.G., Bobko N.I., Lelekov A.S. The

Medium for Intensive Culture of the Diatom Cylindrotheca closterium (Ehrenb.)

Reimann et Lewin (BACILLARIOPHYTA) // Intern. Journal on Algae. 2016. Vol. 18,

№ 3. P. 279-286. DOI: 10.1615/InterJAlgae.v18. i3.70 (Scopus)

6. Патент 2655221 RU. МПК A01G 33/00 Способ получения биомассы диатомовой

водоросли Cylindrotheca closterium с повышенным содержанием фукоксантина /

Рябушко В.И., Геворгиз Р.Г., Нехорошев М.В., Железнова С.Н.; заявл. 25.08.16;

опубл. 24.05.2018. Бюл. № 15.

7. Патент 2629276 RU. МПК A23D 9/00. Способ обогащения растительного масла

фукоксантином / Нехорошев М.В., Геворгиз Р.Г., Рябушко В.И., Железнова

С.Н.; заявл. 14.04.2016; опубл. 28.08.2017. Бюл. No 25.

8. Патент 2582182 RU. МПК C12N 1/12, A01G 33/00, C12R 1/89. Способ получения

биомассы диатомовой водоросли Cylindrotheca closterium / Железнова С.Н.,

Геворгиз Р.Г., Рябушко В.И.; заявл. 25.09.2014; опубл. 20.04.2016. Бюл. №11.

Публикации в других рецензируемых изданиях

9. Ревина А.А., Геворгиз Р.Г., Лозинина С.С., Железнова С.Н., Тхан Тайк, Павлов

Ю.С., Нехорошев М.В., Рябушко В.И. Оптические свойства и радиационная

стабильность экстрактов морской диатомеи Cylindrotheca closterium (Ehrenb.)

Reimann et Lewin // Сорбционные и хроматографические процессы. 2016. Т. 16.

№ 2. С. 173–182. (WoS)

10. Геворгиз Р.Г., Железнова С.Н., Нехорошев М.В., Бобко Н.И., Зозуля Ю.В.,

Уваров И. П. Промышленная технология получения фукоксантина — морского

противоопухолевого каротиноида // Российский биотерапевтический журнал.

2017. Т. 16. №S. С. 22.

11. Нехорошев М.В., Рябушко В.И., Железнова С.Н., Геворгиз Р.Г.

Культивируемые водоросли – коммерческий источник антиоксидантов //

Российский биотерапевтический журн. 2016. Т. 15, №1. С. 74.

12. Железнова С.Н., Геворгиз Р.Г. Интенсивная культура диатомовой водоросли

Cylindrotheca closterium (Ehrenb.) Reimann et Lewin // Вопросы современной

альгологии. 2014. № 1 (5).

13. Геворгиз Р.Г., Железнова С.Н., Зозуля Ю.В., Уваров И.П., Репков А.П., Лелеков

А.С. Промышленная технология производства биомассы морской диатомеи

http://www.dl.begellhouse.com/ru/journals/7dd4467e7de5b7ef,006ebcb37e065064,4561e59d51dbc115.html
http://www.dl.begellhouse.com/ru/journals/7dd4467e7de5b7ef,006ebcb37e065064,4561e59d51dbc115.html
http://www.dl.begellhouse.com/ru/journals/7dd4467e7de5b7ef,006ebcb37e065064,4561e59d51dbc115.html

24

Cylindrotheca сlosterium (Ehrenberg) Reimann & Lewin с использованием

газовихревого фотобиореактора // Актуальные вопросы биологической физики и

химии. 2016. Т. 2, № 1-1. С. 73-77.

14. Железнова С.Н., Геворгиз Р.Г. Интенсивная культура диатомовой водоросли

Cylindrotheca closterium (Ehrenb.) Reimann et Lewin // Вопросы современной

альгологии. 2014. № 1 (5).

15. Железнова С.Н., Геворгиз Р.Г., Малахов А.С. Взаимосвязь концентраций

фукоксантина и общих липидов в биомассе диатомовой водоросли Cylindrotheca

closterium (Ehrenberg) Reimann et Lewin // Актуальные вопросы биологической

физики и химии. 2019. С. 472-475.

16. Железнова С.Н., Геворгиз Р.Г. Измерение плотности диатомовых

микроводорослей различными методами // Актуальные вопросы биологической

физики и химии. 2020. Т. 5, № 1. С. 201-207.

https://sci-info.marine-research.org/biblios/1709
https://sci-info.marine-research.org/biblios/1709