## Отзыв

на автореферат диссертации Железновой Светланы Николаевны

### «ПРОДУКЦИОННЫЕ И БИОХИМИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ ДИАТОМОВОЙ ВОДОРОСЛИ *CYLINDROTHECA CLOSTERIUM* (EHRENBERG) REIMANN ET J.C. LEWIN 1964»

на соискание ученой степени кандидата биологических наук
по специальности гидробиология - 03.02.10

Диссертационная работа Светланы Николаевны Железновой посвящена не только интересному и своевременному, но и очень актуальному направлению современной гидробиологии. Более того, это направление не менее значимо для альгологии, физиологии растений и современной экономики.

Актуальность настоящего исследования состоит, прежде всего, в поиске путей оптимизации выращивания фототрофного микроскопического организма, способного продуцировать ценные биологически активные вещества, важные в разных сферах хозяйственной деятельности человека. Логика исследований настоящей работы очень красиво показана в целях работы. Так, целью данной работы является изучение продукционных и биохимических характеристик интенсивной культуры диатомовой водоросли *CYLINDROTHECA CLOSTERIUM* (EHRENBERG) REIMANN ET J.C. LEWIN 1964. *closterium* в накопительном и проточных режимах культивирования, что, в свою очередь, важно для получения максимальной биомассы. Для достижения этой цели соискателем были поставлены следующие правильные и корректные задачи: определить потребности микроводоросли в биогенных элементах и разработать новую питательную среду для получения плотной культуры микроводоросли; определить оптимальный диапазон температур, pH, поверхностной облученности и соотношение концентраций биогенных веществ в питательной среде для роста этого фототрофа и биосинтеза ценных веществ в накопительной и проточной культурах; изучить биохимические и продукционные характеристики *C. closterium* в накопительном и проточном режимах культивирования и определить скорости синтеза фукоксантина и полиненасыщенных жирных кислот. Самое главное, получить практический выход - разработать новые технологии получения целевых продуктов лечебно-профилактического назначения из биомассы и БАВ из исследуемой микроводоросли.

В результате исследований автором разработана новая питательная среда для плотной культуры диатомовой водоросли *C. closterium* (Ryabushko et al., 2016). Установлено, что *C. closterium* может расти и вегетировать при высоких концентрациях нитрита, а добавление в питательную среду азота в аммонийной форме во время активного роста водоросли приводит к ингибированию всех процессов метаболизма и гибели культуры. Определены оптимальные параметры технологии выращивания *C. closterium*. Выявлен оптимальный диапазон температуры и поверхностной облученности, pH для роста *C. closterium* и биосинтеза фукоксантина и ПНЖК. Установлена линейная связь массовой доли фукоксантина и общих липидов в биомассе *C. closterium* для различных условий культивирования.

Светланой Николаевной впервые проведены исследования проточной культуры *C. closterium* в двухступенчатом хемостате. Ей разработаны новые технологии, защищенные патентами РФ, получения целевых продуктов лечебно-профилактического назначения из биомассы и БАВ *C. closterium* (Железнова и др., 2016; Рябушко и др., 2016 б; Нехорошев и др., 2016 б).

Теоретическая и практическая значимость работы бесспорна. Автором определены потребности водоросли в основных биогенных элементах. Рассчитаны такие важные физиологические характеристики. Показано, что микроводоросль обладает значительным потенциалом для создания полупромышленной технологии получения фукоксантина и ПНЖК. Из биомассы микроводоросли *C. closterium* разработаны различные лечебно -

профилактические добавки (патент РФ 2629276, патент РФ 2655221). Помимо стандартных академических публикаций автором получено 3 патента.

Работа является законченным научным исследованием, содержащим новые данные. Новизна, научное и практическое значение ее исследований не вызывают сомнений. Автореферат написан хорошим литературным языком. Читается с интересом и свидетельствует о научной зрелости автора.

Работа полностью соответствует требованиям, предъявляемым ВАК РФ к кандидатским диссертациям, а ее автор Светлана Николаевна Ирина Николаевна Железнова заслуживает присуждения искомой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.10 – гидробиология.

Д.б.н., профессор МГППУ, ведущий научный сотрудник
Института океанологии имени П. П. Ширшова РАН

А.Н. Камнев

Камнев Александр Николаевич

Институт океанологии им. П.П. Ширшова РАН

117997, Российская Федерация, Москва, Нахимовский проспект, дом 36

+7 (499) 124-59-96 +7 (499) 124-59-83 - факс

e-mail: office@ocean.ru